
令和 6 年 6 月 12 日 

保護者の皆様へ 

県立酒田光陵高等学校長 

生成 AI を活用した学習活動について 

 梅雨の候、保護者におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。また、本校の教育活動にご理解と

ご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

 さて、本校では文部科学省「初等中等教育段階における生成 AI の利用に関する暫定的なガイドライン」に

則り、承諾をいただけた生徒から Microsoft 社の生成 AI である BingChat のみを教育活動へ活用して

います。このたび、ChatGPT（OpenAI 社）の利用方法や Gemini (Google 社)の利用規約の変更にと

もない、BingChat に限らない生成 AI の教育活動への利用を計画しております。 

つきましては、生成 AI 全般の学習利用について、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

記 

１． 目 的  生成 AI を通じて情報活用能力の向上を目指す。また、生成 AI を活用するこ

とで生徒一人ひとりに合わせた学習と生徒の学習への取り組みを支援し、主体

的に学習に取り組む意欲を向上させる。 

２． 対 象 生 徒 酒田光陵高校 全校生 

３． 使用する AI 生成 AI 全般 

BingChat(Microsoft 社) ChatGPT（OpenAI 社） 

Gemini (Google 社)     など 

４． 利用にあたって 文部科学省「初等中等教育段階における生成 AI の利用に関する暫定的なガ

イドライン」に則り、生成 AI を利用します。生成 AI の仕組みやリスク・留意点な

どを十分に指導したうえで生成 AI の利用を開始します。

５． そ の 他  生徒の生成 AI 利用承諾をさくら連絡網のアンケートより回答をお願いいたし

ます。承諾を 6 月 20 日までお願いいたします。この日までにチェックのない場

合は承諾されたものとして、取り扱いいたします。 

以上 

生成 AI とは… 

人間が入力した命令を解析し、コンピュー

タがあらかじめ学習しているデータをもとに

新しい文章・画像などを生成する AI であ

る。作業の効率化や新たなアイディアを生み

出す手助けになるなど可能性を期待されて

いる。しかし、回答に誤りが含まれる可能性

や情報流失の懸念があるなど、利用者の生

成 AI に対する理解が求められる。


